
                                                                                                                                30501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 aprile 2021, n. 554
Viabilità regionale – Interventi da realizzare sul territorio regionale con le risorse incamerate a seguito del 
trasferimento di funzioni in materia di viabilità, disciplinato ai sensi del D.Lgs n° 112/98. Provincia BAT – 
Intervento di messa in sicurezza della S.P.54 (ex S.p. 152) “Spinazzola alla S.P.9 per Palazzo San Gervasio” 
dal km 0+400 al km 0+470 a seguito di eventi calamitosi.

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture e al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, 
sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O., confermata dal Dirigente al Servizio Gestione Opere Pubbliche, 
dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal Direttore del  Dipartimento, Ing. Barbara Valenzano, riferisce 
quanto segue:

Con il D.Lgs 31 marzo 1998 n° 112, sono state conferite funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della Legge n° 59/1997, nonché le relative risorse finanziarie.

In materia di viabilità, a seguito del passaggio alla Regione, e da essa alle Province territoriali competenti, 
delle strade ex ANAS, sono state  assegnate alla Regione Puglia risorse statali con destinazione vincolata che 
vengono incamerate sui seguenti capitoli di entrata n° 2059912 e n° 2059914.

La Provincia BAT con nota prot. n. 26706  in data 21.12.2020, ha rappresentato l’urgenza di intervenire con i 
lavori di messa in sicurezza della S.P.54 (ex S.P. 152) “Spinazzola alla S.P. 9 per Palazzo San Gervasio” dal km 
0+400 al km 0+470 a seguito di eventi calamitosi del 06.08.2020, per una spesa complessiva di € 800.000,00, 
trasmettendo successivamente, con prot. n. 2438 in data 04.02.2021, il relativo progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dell’importo complessivo confermato di € 800.000,00.

Considerato che:

•	 L’intervento, di cui è richiesto il finanziamento, consistente, specificatamente, nella realizzazione di 
opere di contenimento del rilevato stradale compromesso, mediante muri di sostegno ed opere di 
regimentazione idraulica, risulta effettivamente necessario ed urgente per garantire la sicurezza stradale 
del tratto interessato;

Ritenuto che:

•	 A tale scopo è possibile applicare l’avanzo di amministrazione vincolato attingendo dalle economie vincolate 
formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0512047 - INTERVENTI SULLA RETE STRADALE 
DI INTERESSE REGIONALE. D.M. TESORO BILANCIO E P.E. N.0044924 DEL 6/5/2001, per l’importo stimato 
di € 800.000,00;

•	 per garantire la copertura finanziaria per i complessivi € 800.000,00, si deve apportare una variazione di 
bilancio nel corrente esercizio finanziario 2021, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 
2021 e Pluriennale 2021/2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Gestionale 
2021-2023;

Visti:

❏	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

❏	 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;
❏	 la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2021”;
❏	 la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2020, n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 

bilancio  pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;
❏	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 



30502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.”;

❏	 la D.G.R. n. 199/2021 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili preconsuntivi. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS N. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE” (come previsto dall’art. 8, comma 2, delle succitate Linee Guida).
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato presunto, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 800.000,00, derivante 
da economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa 512047, e la conseguente 
variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2021 e Pluriennale 2021/2023, al 
Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Gestionale 2021-2023, approvati con DGR 71/2021, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

VARIAZIONE DI BILANCIO

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

Piano dei 
Conti 

Finanziario

Variazione
E.F. 2021

Competenza

Variazione
E.F. 2021

Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO
+ € 

800.000,00
0,00

66.03 U1110020
Fondo di riserva per 
sopperire a deficienze di 
cassa (art.51 LR 28/2001)

20.01.1 1.10.1.1 0,00
- € 

800.000,00

65.08 U0512047

Interventi sulla rete stradale 
di interesse regionale. 
d.m. tesoro bilancio e p.e. 
n.0044924 del 6/5/2001.

10.5.2 2.3.1.2
+ € 

800.000,00
+ € 

800.000,00

La spesa di cui al presente provvedimento pari a € 800.000,00 sarà perfezionata nel 2021 mediante impegno 
da assumersi con successivo Atto del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici.
La copertura finanziaria del presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, assicurando 
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii..
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’articolo 111, comma 2, del D.L. n. 18/2020 
e dell’art.4, co. 4, lett. k) della L. R. n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale: 

•	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
•	 di autorizzare il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a concedere il finanziamento richiesto 



                                                                                                                                30503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

dalla Provincia BAT per l’importo di € 800.000,00, previa la necessaria istruttoria;
•	 di applicare l’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. 

118/2011 e ss.mm.ii., attingendo le risorse necessarie, per complessivi € 800.000,00, dalle 
economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa 512047;

•	 di apportare la necessaria e consequenziale variazione per il corrente esercizio finanziario 
al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, approvato con la L.R. n. 36/2020, 
al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
approvato con DGR n. 71/2021, come indicato nella seguente sezione relativa alla “Copertura 
finanziaria” del presente atto;

•	 di autorizzare la copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari, 
assicurando il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto 
dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto, 
incaricando la Sezione Bilancio e Ragioneria della trasmissione alla Tesoreria Regionale;

•	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a procedere alla formale concessione 
del finanziamento alla Provincia BAT per i lavori di messa in sicurezza della S.P.54 (ex S.P. 152) 
“Spinazzola alla S.P. 9 per Palazzo San Gervasio” dal km 0+400 al km 0+470, dell’importo 
complessivo di € 800.000,00;

•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti 
successivi rivenienti dal presente atto, per le motivazioni esplicitate in narrativa;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della P.O. 
“Pianificazione e Gestione Interventi in materia di OO.PP.”
(ing. Antonio Savino)                                                                        

Il Dirigente  del Servizio Gestione Opere Pubbliche
(dott. Antonio Lacatena)                                                              

Il Dirigente  della Sezione Lavori Pubblici
(avv. Raffaele Landinetti)                                                            

Il sottoscritto direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
osservazioni ai sensi del combinato disposto  degli artt. 18 e 20 del  DPGR n. 443/2015.

Il Direttore del  Dipartimento 
(ing. Barbara Valenzano)                                                                 

L’Assessore Proponente
 (avv. Raffaele Piemontese)                                                          

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



30504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

LA GIUNTA
❏	Udita la relazione e la proposta dell’Assessore alle Infrastrutture;
❏	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario P.O., dal Dirigente del 

Servizio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente della Sezione LL.PP.;
❏	A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

•	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
•	 di autorizzare il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a concedere il finanziamento richiesto 

dalla Provincia BAT per l’importo di € 800.000,00, previa la necessaria istruttoria;
•	 di applicare l’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. 

118/2011 e ss.mm.ii., attingendo le risorse necessarie, per complessivi € 800.000,00, dalle 
economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa 512047;

•	 di apportare la necessaria e consequenziale variazione per il corrente esercizio finanziario 
al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, approvato con la L.R. n. 36/2020, 
al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
approvato con DGR n. 71/2021, come indicato nella seguente sezione relativa alla “Copertura 
finanziaria” del presente atto;

•	 di autorizzare la copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari, 
assicurando il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto 
dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto, 
incaricando la Sezione Bilancio e Ragioneria della trasmissione alla Tesoreria Regionale;

•	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a procedere alla formale concessione 
del finanziamento alla Provincia BAT per i lavori di messa in sicurezza della S.P.54 (ex S.P. 152) 
“Spinazzola alla S.P. 9 per Palazzo San Gervasio” dal km 0+400 al km 0+470, dell’importo 
complessivo di € 800.000,00;

•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti 
successivi rivenienti dal presente atto, per le motivazioni esplicitate in narrativa;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                30505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabiulità e infrastrutture stradali
Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 

previsione di competenza  €                  800.000,00 
previsione di cassa  €                  800.000,00 

5 Viabilità e infrastrutture stradali residui presunti
previsione di competenza  €                  800.000,00 
previsione di cassa  €                  800.000,00 

10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti
previsione di competenza  €                  800.000,00 
previsione di cassa  €                  800.000,00 

20 Fondi e Accantonamenti

Programma 1 Fondi di Riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa

1 Fondi di Riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  €                               800.000,00 

11 Fondi e Accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  €                               800.000,00 

residui presunti
previsione di competenza  €                  800.000,00 
previsione di cassa  €                  800.000,00  €                               800.000,00 

residui presunti
previsione di competenza  €                  800.000,00 
previsione di cassa  €                  800.000,00  €                               800.000,00 

in aumento in diminuzione

 €                  800.000,00 

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza  €                  800.000,00 
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza  €                  800.000,00 
previsione di cassa

il presente allegato è composto da n. 1 facciata
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa          Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici

                                Avv. Raffaele Landinetti

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2021

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Allegato E/1

TITOLO, TIPOLOGIA

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2021

DENOMINAZIONE

Rif. Proposta di delibera

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

data: …./…../2021               n. protocollo Codice CIFRA: LLP/DEL/2021/00002

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

SPESE

Tipologia

VARIAZIONI

Totale Programma

DENOMINAZIONE

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

MISSIONE

MISSIONE

VARIAZIONI

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TITOLO 
Applicazione avanzo vincolato

TOTALE TITOLO

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

1

LANDINETTI RAFFAELE
04.03.2021 09:27:39
UTC



30506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021


